
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 98 DEL 22/12/2020

OGGETTO:  RECESSO  ALL'ADESIONE  A  DESTINAZIONE  TURISTICA  "EMILIA" 
APPROVATO CON DCC N. 22/2017.

L’anno  duemilaventi il  giorno ventidue del  mese  di  dicembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande, in parte nella sede Municipale e nella solita sala delle adunanze, in parte in  
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.
 
Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia. 

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019. 

Oggetto: RECESSO  ALL'ADESIONE  A  DESTINAZIONE  TURISTICA  "EMILIA" 
APPROVATO CON DCC N. 22/2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 
organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica. Abrogazione della Legge regionale 4 marzo 1998, n.7”, viene abrogata la Legge 
Regionale n. 7/98, cessando, al 31.12.2016, la norma transitoria;

-  la suddetta Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4,  all’art.  12,  comma 2, istituisce le 
Destinazioni  Turistiche  di  interesse  regionale,  ai  fini  dell’organizzazione  della  promo-
commercializzazione del turismo dell’Emilia Romagna;

Dato  atto che  la  Legge  Regionale  n.  4/2016  all’art.  12,  comma  3,  prevede  che  le 
Destinazioni Turistiche siano enti pubblici strumentali degli Enti locali ai sensi dell’art. 11-
ter del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), dotati di personalità giuridica e 
di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e contabile, costituiti da enti locali, 
a cui possono aderire le Camere di Commercio e qualsiasi altra amministrazione pubblica,  
operante in ambito turistico, che rientri tra quelle indicate dall’Istat come pubbliche;

Visto che:
- con la L.R. n. 4/2016, art. 12, comma1, la Regione Emilia Romagna, su proposta della 
Città metropolitana di Bologna e delle Province, istituisce le Aree vaste a finalità turistica di 
cui all'art. 48 della L.R. n. 13/2015;
- con la L.R. n. 4/2016, art. 12, comma 2, la Regione, all'interno di ciascuna Area vasta, 
istituisce  con  apposito  atto  di  Giunta  le  Destinazioni  Turistiche  di  specifico  interesse 
regionale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con delibera di Consiglio provinciale n. 3 del 7/03/2017 la Provincia di Reggio Emilia ha 
approvato  la  proposta della  Regione Emilia  Romagna di  istituzione dell'Area  vasta a 
finalità turistica “Emilia” composta dalle Province di Piacenza, Parma e Reggio Emilia;

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 30/03/2017 avente per oggetto: “LR 
4/2016 – approvazione adesione alla proposta di Destinazione Turistica “Emilia” e della 
relativa proposta di statuto - richiesta alla regione Emilia Romagna di presa d’atto”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 21/12/2017 avente per oggetto : “LR 
4/2016 – Destinazione Turistica Emilia - modifica dello statuto.”;
- la comunicazione inviata dal Sindaco del Comune di Casalgrande con prot. n. 2626 del 
12.02.2020  avente  per  oggetto  "Dichiarazione  di  recesso  del  comune di  Casalgrande 
all'adesione a Destinazione Turistica Emilia";
-  la  comunicazione  pervenuta  alla  scrivente  amministrazione  da  parte  di  DTE 
(Destinazione Turistica Emilia) assunta agli atti con prot. n. 17654 del 03.11.2020, con la 
quale  viene richiesto  formalmente  atto  di  Consiglio  Comunale  di  disdetta  a fronte  del 
verbale  n.  2-2020  col  quale  si  prende  atto  della  richiesta  di  recessione  da  parte  del 
Sindaco di Casalgrande;

Considerato 
- che al punto 5 dell'odg del sopracitato verbale si precisa che il recesso è subordinato,  
per quanto riguarda la sua efficacia, al momento di recezione della delibera di consiglio 
comunale;
- che al Totolo III “Adesione dei Comuni, delle Unioni dei Comuni e delle amministrazioni  
non territoriali”, art.17 “Recesso delle Provincie, dei Comuni, delle Unioni dei Comuni e 
delle amministrazioni non territoriali”, dello Statuto di DTE viene esplicitata la possibilità e 
la modalità di recesso da parte delle Amministrazioni Comunali;

Visto che dal 2017 ad oggi il Comune di Casalgrande non ha attivamente partecipato ad 
eventuali progetti di incentivazione turistica anche finanziabili, seppur parzialmente, dalla 
Regione Emilia Romagna, tramite Destinazione Turistica Emilia; 

Considerato che il territorio comunale ha una vocazione prevalentemente industriale ed è 
privo di  siti  e/o località  di forte interesse per l'attività turistica, o quantomeno non sono 
presenti sul nostro territorio comunale attrattive con particolare rilevanza turistica;

Valutato  pertanto  che  il  comune  di  Casalgrande  non  possa  usufruire  in  pieno  delle 
possibilità di incentivazione turistica offerte del servizio fornito di  Destinazione Turistica 
Emilia;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
· del responsabile del settore attività produttive in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);
· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto l'atto 
comporta dei riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi degli artt. 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 16 - Astenuti: 1 (il Consigliere Comunale Corrado Giovanni del 
Gruppo Consiliare “Centrodestra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 4 (il Gruppo Consiliare “PD”)

Il Consiglio Comunale, pertanto

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la recessione all'adesione del 
Comune di Casalgrande – provincia di Reggio Emilia, alla Destinazione Turistica “Emilia”  
di cui alla delibera di Consiglio provinciale di Reggio Emilia n.3 del 7/3/2017, coincidente 
con il territorio delle Province di Piacenza, Parma e Reggio Emilia;

2. Di recedere secondo le modalità indicate al Titolo III “Adesione dei Comuni, delle Unioni 
dei Comuni e delle amministrazioni non territoriali”, art.17 “Recesso delle Provincie, dei  
Comuni,  delle  Unioni  dei  Comuni  e  delle  amministrazioni  non territoriali”  dello  Statuto 
approvato con DCC n. 22/2017;

3.  Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Emilia-Romagna  -  Servizio  Turismo  e 
Commercio e a Destinazione Turistica “Emilia” (provincia di Parma) per opportuna presa 
d’atto;

4.  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente atto.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000,  che 
viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 16 - Astenuti: 1 (il Consigliere Comunale Corrado Giovanni del 
Gruppo Consiliare “Centrodestra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 4 (il Gruppo Consiliare “PD”)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1113/2020 ad oggetto:  RECESSO ALL'ADESIONE A DESTINAZIONE 

TURISTICA "EMILIA" APPROVATO CON DCC N. 22/2017. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 10/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 98 del 22/12/2020

Oggetto:  RECESSO ALL'ADESIONE A DESTINAZIONE TURISTICA "EMILIA" 
APPROVATO CON DCC N. 22/2017.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/01/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 98 del 22/12/2020

Oggetto:   RECESSO ALL'ADESIONE A DESTINAZIONE TURISTICA "EMILIA" 
APPROVATO CON DCC N. 22/2017.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/12/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


